
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Об утверждении Порядка проведения орнитологического ​
исследования на предмет отсутствия факторов, способствующих 

привлечению и массовому скоплению птиц, и (или) достаточности ​
мер защиты объекта по обращению с отходами от привлечения ​
и массового скопления птиц, в том числе формы заключения, 

выдаваемого по его результатам, сроков проведения и порядка ​
расчета размера платы за проведение такого исследования 

 
 
В соответствии с пунктом 1(4) Положения о приаэродромной 

территории, утвержденного постановлением Правительства Российской 
Федерации от 02.12.2017 № 1460, и подпунктом 5.44 пункта 5 Положения ​
о Министерстве природных ресурсов и экологии Российской Федерации, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации ​
от 11.11.2015 № 1219, п р и к а з ы в а ю: 

утвердить прилагаемый Порядок проведения орнитологического 
исследования на предмет отсутствия факторов, способствующих 
привлечению и массовому скоплению птиц, и (или) достаточности ​
мер защиты объекта по обращению с отходами от привлечения ​
и массового скопления птиц, в том числе форму заключения, ​
выдаваемого по его результатам, сроки проведения и порядок расчета размера 
платы за проведение такого исследования. 

 
 

 
 

Министр​ ​ ​ ​ ​ ​ ​  ​ ​ ​ А.А. 
Козлов 



Утвержден  
приказом Министерства 
природных ресурсов и экологии 
Российской Федерации 
от ___________№_____ 

 
 

Порядок 
проведения орнитологического исследования ​

на предмет отсутствия факторов, способствующих привлечению ​
и массовому скоплению птиц, и (или) достаточности мер защиты объекта 
по обращению с отходами от привлечения и массового скопления птиц, в 

том числе форма заключения, выдаваемого ​
по его результатам, сроки проведения и порядок расчета размера ​

платы за проведение такого исследования 
 
 

1.​ Настоящий Порядок определяет организацию и проведение 
орнитологического исследования на предмет отсутствия факторов, 
способствующих привлечению и массовому скоплению птиц, и (или) 
достаточности мер защиты объекта по обращению с твердыми 
коммунальными отходами, пищевыми и биологическими отходами, 
расположенного в границах шестой подзоны приаэродромной территории ​
от привлечения и массового скопления птиц (далее – орнитологическое 
исследование, отходы, Объект по обращению с отходами соответственно). 

 Объектом орнитологического исследования является Объект ​
по обращению с отходами. 

2.​ Проведение орнитологического исследования осуществляется ​
по заявлению застройщика или собственника Объекта по обращению ​
с отходами или уполномоченного им лица, в котором указывается в том числе 
место расположения Объекта по обращению с отходами с приведением 
географических координат; дата ввода Объекта по обращению с отходами ​
в эксплуатацию; вместимость Объекта по обращению с отходами; площадь 
Объекта по обращению с отходами; основные виды отходов; классы 
опасности отходов; объем или масса размещенных отходов. 

К заявлению прикладываются следующие документы (данные): 
копия проектной документации (за исключением Объектов размещения 

твердых коммунальных отходов, введенных в эксплуатацию до 1 января 2019 
года, и не имеющих документации, предусмотренной законодательством ​
Российской Федерации эксплуатируемых (планируемых к эксплуатации) ​
в рамках пункта 8 статьи 29.1 Федерального закона от 24.06.1998 № 89-ФЗ ​
«Об отходах производства и потребления»); 

масштабированная схема Объекта по обращению с отходами, 
отражающая основные составные части Объекта по обращению с отходами;  



2 

график эксплуатации Объекта по обращению с отходами (помесячный, 
суточный); 

информацию о наличии на Объекте по обращению с отходами 
устройств, предназначенных для отпугивания птиц, с указанием 
наименования, марки устройства, а также с приложением копий документов 
на них. 

Заявление застройщика или собственника Объекта по обращению ​
с отходами или уполномоченного им лица подается в письменной или ​
в электронной форме в адрес государственного бюджетного учреждения, 
перечень которых устанавливается Правительством Российской Федерации ​
в соответствии с пунктом 1(4) Положения о приаэродромной территории, 
утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации ​
от 02.12.2017 № 1460 (далее – Положение о приаэродромной территории), 
которое проводит орнитологические исследования на предмет отсутствия 
факторов, способствующих привлечению и массовому скоплению птиц, ​
и (или) достаточности мер защиты Объекта по обращению с отходами ​
от привлечения и массового скопления птиц. 

3.​ Проведение орнитологического исследования осуществляется 
экспертами в соответствии с договором о проведении орнитологического 
исследования (далее – Договор) на возмездных условиях, заключенным 
между застройщиком или собственником Объекта по обращению с отходами 
или уполномоченным им лицом (далее – Заказчик) и государственными 
бюджетными учреждениями, перечень которых устанавливается 
Правительством Российской Федерации в соответствии с пунктом 1(4) 
Положения о приаэродромной территории (далее – Исполнитель). 

4.​ Орнитологическое исследование проводится на территории 
Объекта по обращению с отходами. 

5.​ Проверка Объектов по обращению с отходами на отсутствие 
факторов, способствующих привлечению и массовому скоплению птиц, 
осуществляется в порядке, установленном федеральными авиационными 
правилами согласно статье 2 Воздушного кодекса Российской Федерации. 

6.​ При проведении орнитологического исследования учитываются 
меры защиты Объекта по обращению с отходами от привлечения и массового 
скопления птиц, степень такой защиты и рекомендуемое минимальное 
расстояние от контрольной точки аэродрома до Объекта по обращению ​
с отходами в зависимости от степени его защиты от привлечения и массового 
скопления птиц согласно приложению № 1 к Положению о приаэродромной 
территории. 

7.​ На Объекте по обращению с отходами в целях получения вывода 
о наличии либо отсутствии факторов, способствующих привлечению ​
и массовому скоплению птиц, и (или) достаточности мер защиты Объекта ​
по обращению с отходами от привлечения и массового скопления птиц 
проводится орнитологическое исследование. 

8.​ По результатам орнитологического исследования Исполнитель 
оформляет и выдает Заказчику Заключение по форме, предусмотренной ​



3 

в приложении к настоящему Порядку, содержащее выводы о наличии либо 
отсутствии факторов, способствующих привлечению и массовому скоплению 
птиц, а также о достаточности либо отсутствии (недостаточности) мер 
защиты Объекта по обращению с отходами от привлечения и массового 
скопления птиц. 

9.​ В случае если по результатам орнитологического исследования 
Объекта по обращению с отходами установлены факторы, способствующие 
привлечению и массовому скоплению птиц, и отсутствие (недостаточность) 
мер защиты Объекта по обращению с отходами от привлечения и массового 
скопления птиц, Заказчик в течение 6 месяцев со дня получения Заключения 
обеспечивает принятие мер защиты Объекта по обращению с отходами ​
от привлечения и массового скоплению птиц и проведение повторного 
орнитологического исследования в соответствии с пунктом 1(4) Положения ​
о приаэродромной территории. 

10.​ Срок действия Заключения, содержащего выводы об отсутствии 
факторов, способствующих привлечению и массовому скоплению птиц, 
составляет три года с даты выдачи Заключения, за исключением 
орнитологических исследований Объектов по обращению с отходами, 
проводимых до их запуска в эксплуатацию. 

Срок действия Заключения, содержащего выводы об отсутствии 
факторов, в отношении Объектов по обращению с отходами, планируемых ​
к эксплуатации, составляет один год с даты выдачи Заключения. 

11.​ Орнитологическое исследование Объектов по обращению ​
с отходами, планируемых к эксплуатации, проводится до их запуска ​
в эксплуатацию, по истечению года после запуска Объекта по обращению ​
с отходами в эксплуатацию проводится повторное орнитологическое 
исследование. 

12.​ Орнитологическое исследование проводится на Объекте ​
по обращению с отходами в течение 14 дней в соответствии со сроками, 
указанными в Договоре. 

13.​ Исполнитель организует проведение орнитологического 
исследования, предусматривающего, в том числе: 

проведение натурных исследований (осуществление учета птиц ​
на Объекте по обращению с отходами, выявление мест их скопления); 

проведение камерального исследования, документов, предусмотренных 
пунктом 2 настоящего Порядка, и данных, полученных в ходе проведения 
учета птиц; 

установление факторов привлечения птиц, включая массовые 
скопления птиц; 

установление наличия либо отсутствия защиты от привлечения ​
и массового скопления птиц на Объекте по обращению с отходами; 

подготовку рекомендаций о необходимости усиления мер 
орнитологической защиты в случае недостаточности указанной защиты. 

14.​ Определение достаточности мер защиты Объекта по обращению 
с отходами от привлечения и массового скопления птиц осуществляется ​



4 

с учетом возможности отнесения Объекта по обращению с отходами ​
к объекту закрытого типа, эксплуатация которого не допускает 
проникновение птиц на объект, а также с учетом оценки достаточности 
использования систем отпугивания птиц и автоматизированных комплексных 
систем обнаружения и отпугивания птиц. 

15.​ Размер платы за проведение орнитологического исследования 
определяется исходя из затрат на проведение натурного исследования, 
камерального исследования документов (данных) на Объект по обращению ​
с отходами и данных, полученных в ходе проведения натурного 
исследования, подготовки заключения, содержащего выводы о наличии либо 
отсутствии факторов, способствующих привлечению и массовому скоплению 
птиц, и (или) достаточности мер защиты Объекта по обращению с отходами 
от привлечения и массового скопления птиц, а также с учетом заработной 
платы с начислениями, командировочных, транспортных расходов, 
административно-хозяйственных расходов, расходных материалов, 
накладных расходов, прочих расходов, а также налогов, сборов и иных 
обязательных платежей в порядке, утвержденном Исполнителем, который 
проводит орнитологическое исследование. 

 
 



Приложение  
к Порядку проведения 
орнитологического исследования ​
на предмет отсутствия факторов, 
способствующих привлечению ​
и массовому скоплению птиц, ​
и (или) достаточности мер защиты 
объекта по обращению с отходами ​
от привлечения и массового скопления 
птиц, в том числе форме заключения, 
выдаваемого по его результатам, 
срокам проведения ​
и порядку расчета размера платы ​
за проведение такого исследования, 
утвержденному приказом 
Министерства природных ресурсов ​
и экологии Российской Федерации 
от____________ № _______ 

 
 

Форма 
 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ 
о результатах выполнения работ по орнитологическому ​

исследованию на предмет отсутствия факторов, способствующих 
привлечению и массовому скоплению птиц, и (или) достаточности мер 
защиты объекта по обращению с твердыми коммунальными отходами, 

пищевыми и биологическими отходами, расположенного в границах 
шестой подзоны приаэродромной территории от привлечения ​

и массового скопления птиц 

№ _________________ от «__» _________ 20__ г. _______________________ 
(место выдачи)​ ​  

 

1.​ Наименование государственного бюджетного учреждения, 
проводившего орнитологическое исследование. 
__________________________________________________________________ 

 
2.​ Объект орнитологического исследования. 
Проведение орнитологического исследования объекта по обращению ​

с отходами ______________________________ на предмет возможности 
привлечения и массового скопления птиц (на земельном участке ​
с кадастровым номером _________________________), расположенном ​
в шестой подзоне приаэродромной территории. 

 
 



2 

3.​ Содержание орнитологического исследования. 
(документы Заказчика, описание методов и результаты исследования) 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
4.​ Результат орнитологического исследования. 
На исследованном объекте по обращению с отходами 

имеются/отсутствуют факторы, способствующие привлечению ​
и массовому скоплению птиц. 

Имеющиеся меры защиты Объекта по обращению с отходами ​
от привлечения и массового скопления птиц (в случае наличия). 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________ 

 
5.​ Рекомендации о принятии необходимых мер по защите 

объекта по обращению с отходами от привлечения и массового 
скопления птиц (при необходимости). 

План мер по орнитологической защите реализован / Рекомендуется 
провести усиление орнитологической защиты (с указанием рекомендаций). 
__________________________________________________________________
__________________________________________________________________
_________________________________________________________________ 

 
Уполномоченное лицо 
государственного бюджетного  
учреждения, проводившего  
орнитологическое исследование: _________ __________________________ 
​ ​ ​ ​ ​ ​ ​      (подпись)  ​    (фамилия, имя, отчество (при наличии) 


